SAINT AUGUSTINE

membris obtemperantibus imperabat, et ut suam mortalitatem adversum se ex indigentia rebellantem ac seditionem famis ad dissociandam atque excludendam de corpore animam concitantem quanta posset festinatione pacaret, rapiebat necabat vorabat et quamvis inmanis ac ferus paci tamen suae vitae ac salutis inmaniter ac ferociter consulebat; ac per hoc si pacem quam in sua spelunca atque in se ipso habere satis agebat etiam cum aliis habere vellet, nec malus nec monstrum nec semihomo vocaretur. Aut si eius corporis forma et atrorum ignium vomitus ab eo deterrebat hominum societatem, forte non nocendi cupiditate, sed vivendi necessitate saeviebat. Verum iste non fuerit vel, quod magis credendum est, non talis fuerit qualis poetica vanitate describitur; nisi enim nimis accusaretur Cacus, parum Hercules laudaretur. Talis ergo homo sive semihomo melius, ut dixi, creditur non fuisse, sicut multa figmenta poetarum.

Ipsae enim saevissimae ferae, unde ille partem habuit feritatis (nam et semiferus dictus est), genus proprium quadam pace custodiunt, coeundo gignendo pariendo, fetus fovendo atque nutriendo, cum sint pleraeque insociabiles et solivagae, non scilicet ut oves cervi columbae sturni apes, sed ut leones lupi vulpes aquilae noctuae. Quae enim tigris non filiis suis mitis inmurmurat et pacata feritate blanditur? Quis milvus, quantumlibet solitarius rapinis circumvolet, non coniugium copulat, nidum congerit, ova confovet, pullos alit et quasi cum sua matre familias societatem domesticam quanta potest pace conservat?

commands; and in order to pacify with all possible speed his mortal nature when it rebelled against him through its impoverishment, and incited hunger to wage a civil war that aimed to sever and eject his soul from his body, he ravished, slew and devoured. And yet, cruel and savage though he was, he was providing by his cruelty and savagery for the peace of his life and safety; so if he had been willing to keep the peace with other men as he was content to keep it in his cave and with himself, he would not be called bad or a monster or a semi-man. Or if the ugliness of his body and his belching of murky flames frightened off human companions, perhaps it was not through lust for harm but through the need of keeping alive that he was fierce. But it may be that he never existed, or more likely, that he was not such as he is described with poetic fancy; for Hercules would be underpraised if Cacus were not too much abused. So the existence of such a man, or rather semi-man, as I have said, like many fictions of the poets, is not credited.

For even the most savage beasts, from whom he derived a part of his savagery (for he was in fact called half-wild), preserve their species by a sort of peace: by cohabitation, by begetting, bearing, suckling and rearing their young, although most of them are not gregarious, but solitary; not like sheep, deer, doves, starlings and bees, but like lions, wolves, foxes, eagles and owls. What tigress does not softly purr over her cubs and subdue her fierceness as she caresses them? What kite, however solitary in circling over his prey, does not join a mate, build a nest, hatch the eggs, rear the young birds and maintain with the mother of his brood as peaceful a domestic society as

SAINT AUGUSTINE

Quanto magis homo fertur quodam modo naturae suae legibus ad ineundam societatem pacemque cum hominibus, quantum in ipso est, omnibus obtinendam, cum etiam mali pro suorum pace belligerent omnesque, si possint, suos facere velint, ut uni cuncti et cuncta deserviant; quo pacto, nisi in eius pacem vel amando vel timendo consentiant? Sic enim superbia perverse imitatur Deum. Odit namque cum sociis aequalitatem sub illo, sed inponere vult sociis dominationem suam pro illo. Odit ergo iustam pacem Dei et amat iniquam pacem suam. Non amare tamen qualemcumque pacem nullo modo potest. Nullius quippe vitium ita contra naturam est, ut naturae deleat etiam extrema vestigia.

Itaque pacem iniquorum in pacis comparatione iustorum ille videt nec pacem esse dicendam, qui novit praeponere recta pravis et ordinata perversis. Quod autem perversum est, etiam hoc necesse est ut in aliqua et ex aliqua et cum aliqua rerum parte pacatum sit, in quibus est vel ex quibus constat; alioquin nihil esset omnino. Velut si quisquam capite deorsum pendcat, perversus est utique situs corporis et ordo membrorum, quia id quod desuper esse natura postulat subter est, et quod illa subter vult esse desuper factum est; conturbavit carnis pacem ista perversitas et ideo molesta est: verum tamen anima corpori suo pacata est et pro eius salute satagit, et ideo est qui doleat; quae si molestiis eius exclusa discesserit, quamdiu compago membrorum

possible? How much more is a man moved by the laws of his nature, so to speak, to enter upon a fellowship with all his fellow men, and to maintain peace with them, so far as he can, since even wicked men wage war to protect the peace of their own fellows, and would make all men their own, if they could, so that all men and all things might serve one master. And how could that be, unless they accepted his peace either through love or through fear? So pride is a perverse imitation of God. For it abhors a society of peers under God, but seeks to impose its own rule, instead of his, on society. In other words, it abhors the just peace of God, and loves its own unjust peace; but peace, of some kind or other, it cannot help loving. For no creature's vice is so completely at odds with nature that it destroys the very last traces of nature.